Gabinete da Presidência

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 023/2020.

 O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade

administrativa competente, em reiteração ao Requerimento n.º 077/2018, que construa

passagem molhada no trecho do Açude Diamantina II que liga o Distrito de Panacuí à

localidade de “Várzea Comprida”, mais precisamente próximo à residência do munícipe Pedro

Abreu, localizada em Juá.

  No ensejo, também requer ao Poder Executivo a construção de 10 (dez) redutores de

velocidade, vulgarmente conhecidos como “quebra-molas”, todos no Distrito de Panacuí, mais

precisamente nos seguintes locais: 04 (quatro) na Rua Armando Fonseca, conhecida como

“Rua de Cima”; 03 (três) na Rua Firmino Vidal; e 03 (três) da Rua Ferreira Gomes.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de julho de 2020.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Gabinete da Presidência

Justificativa

  O presente Requerimento, no que tange à passagem molhada, visa melhorar o acesso

ao Distrito de Panacuí, garantindo a segurança viária do local e a comodidade dos munícipes

que habitam a região, principalmente no período chuvoso, quando o trecho fica praticamente

intransitável.

  Quanto aos redutores de velocidade, infelizmente os motoristas insistem em transitar

nas vias citadas com velocidade excessiva, expondo a si próprios e aos populares que

necessitam circular pelas mesmas, de modo que os equipamentos se prestariam para evitar

acidentes e proteger especialmente o transeunte, figura mais frágil na relação de trânsito.

 Por estas razões, contamos com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de julho de 2020.

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador